
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
COMUNE DI RIVAROSSA 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : Amministrativo - Finanziario 

 

 
 

N. 3 
 

Del 
 

12/01/2026 
 
 

 
OGGETTO : 

 
ABBONAMENTO AL SERVIZIO INFORMATICO  DI ACCESSO BANCA DATI ACI-
PRA, ANNO 2026. CIG: B9EB148C8E 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
OGGETTO: ABBONAMENTO AL SERVIZIO INFORMATICO  DI ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA, 
ANNO 2026. CIG: B9EB148C8E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Amministrativo - Finanziario 

 
 
 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/05/2023 avente ad oggetto 
“Attribuzione della responsabilità del servizio amministrativo-finanziario dal 16/05/2023 al Sindaco”; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione semplificato 2026/2028 – Approvazione”;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Rivarossa n. 35 in data 16/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e triennale 
2026/2028;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Rivarossa n. 74 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvato il P.E.G. 2025/2027;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e di organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027; 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.); 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale ha la 
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e al Registro 
dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 

Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 
derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio ACI-PRA  per 
l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e al Registro 
dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I., Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento 
annuale del costo di €. 333,70 oltre IVA ( € 73,41), per un totale di € 407,11 comprensivo di n. 500 
consultazioni; 

Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi telematici 
Anci Digitale ammonta ad €. 333,70 oltre IVA ( € 73,41 ); 

Visto  l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B9EB148C8E; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2026; 

Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in oggetto; 

Visti:  
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n.62;  
 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
10 del 31/01/2025;  
 il regolamento di contabilità;  
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 lo statuto comunale;  
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e s.m.i.;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; Espresso sul presente atto, con la 
sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1 di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, al rinnovo dell’abbonamento al servizio 
ACI-PRA di collegamento alla banca dati PRA e al Registro dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2026, per 
l’importo di €. 333,70  importo comprensivo di IVA ( € 407,11); 
 
2 di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di €. 407,11 comprensivo di IVA di 
€ 73,41, per il rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA e al Registro 
dei veicoli esteri (REVE) per l’anno 2026 nel modo che segue: 
 
Capitolo articolo Codice mecc.  Importo € Esigibilità anno 
1015/99 01.01.1 407,11 2026 
 
3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 12/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Chiara COPPOLINO 


